
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32841 57Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2015

Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca da tentativa de fuga dos presos 
FABIANO VIANA, GERSON PRATA DO CARMO, JOEL RODRIGUES 
DE MELO, EDINEI FRANCISCO DA SILVA, JOÃO RINALDO LOPES 
ALCANTARA ou ALMEIDA, CARLOS HENRIQUE LACERDA DA 
SILVA, RONALDO MORAES DA SILVA JUNIOR, JORGE LIMA 
CARVALHO, GILVAN LIMA DAMASCENO, JOÃO VITOR MACHADO 
MARTINS e ALEXANDRE FIGUEIREDO CARVALHO SANTOS, 
ocorrida no dia 11/12/2014 na Central de Triagem de São Brás.
II - Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Vice-
Diretora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 802668

Portaria nº 199/2015 - CGP/SUSIPE   
Belém, 03 de março de 2015.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional do servidor JORGE LUIZ VANZELER DE SOUZA, acerca 
do descumprimento do disposto na Portaria nº 002/2014 - CGP/
SUSIPE, referente ao não encaminhamento de Relatório de 
Tentativa de fuga dos presos FABIANO VIANA, GERSON PRATA 
DO CARMO, JOEL RODRIGUES DE MELO, EDINEI FRANCISCO DA 
SILVA, JOÃO RINALDO LOPES ALCANTARA ou ALMEIDA, CARLOS 
HENRIQUE LACERDA DA SILVA, RONALDO MORAES DA SILVA 
JUNIOR, JORGE LIMA CARVALHO, GILVAN LIMA DAMASCENO, 
JOÃO VITOR MACHADO MARTINS e ALEXANDRE FIGUEIREDO 
CARVALHO SANTOS, ocorrida no dia 11/12/2014 na Central de 
Triagem de São Brás - CTSB. Ressalta-se que o servidor incorreu, 
em tese, no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso 
IX, ‘b’, c/c art. 189, ambos da Lei Estadual nº. 5.810/1994 - RJU.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores ANDRÉ 
EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico do Estado, Presidente, 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico 
do Estado, Membro, e VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico do Estado, membro.
III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração 
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV - Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal 
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 802670

PORTARIA Nº 116/2015 - GAB/SUSIPE    
BELÉM (PA), 28 DE FEVEREIRO DE 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
PRORROGAR A PORTARIA Nº 711/2014 - GAB/SUSIPE de 
03/10/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.744 de 
08/10/2014, referente ao Processo nº 2014/146655.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 802699

LOTAÇÃO
PORTARIA Nº 126/2015 - GAB/SUSIPE,
DE 02 DE MARÇO DE 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas 
em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Central de Triagem da Marambaia, o servidor 
SANDRO SANTOS DE AGUIAR, Chefe de Segurança, matrícula 
funcional nº 8400744, a contar de 02 de março de 2015.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas 
que adote as devidas providências cabíveis ao fiel 
cumprimento do presente ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 802700

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 137/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 04/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
SAMUEL VILANOVA SARAIVA AGENTE PRISIONAL 03/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802685

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 137/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 04/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MELQUISEDEQUE CARVALHO DE ABREU AGENTE PRISIONAL 
03/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802687

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 137/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 04/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
FRANCISCO RONNE SILVA PORTO AGENTE PRISIONAL 
03/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802688

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 137/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 04/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ISMAEL REIS DE LIRA AGENTE PRISIONAL 03/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802692

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 137/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ANTONIO FRANCIOVANE FERREIRA DE FARIAS AGENTE 
PRISIONAL 05/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802694

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 138/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RODRIGO DIAS TEIXEIRA AGENTE PRISIONAL 08/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802843

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 138/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
FRANCISCO PEREIRA DE SOUZA FILHO AGENTE PRISIONAL 
05/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802845

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 138/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
LEANDRO MACIEL DE OLIVEIRA AGENTE PRISIONAL 05/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802848

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 138/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JURANDI DA CRUZ MORAES AGENTE PRISIONAL 05/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802850

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº 138/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/03/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
PEDRO DIAS ARAUJO AGENTE PRISIONAL 05/03/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802851

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/02/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor: Temporário / KARLA PAIXÃO MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802696

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 115/2015 - GAB/SUSIPE   
Belém (PA), 27 de Fevereiro de 2015.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Designar, a servidora Ruth Helena da Costa Benassuly, matrícula 
nº 80845638, para exercer em substituição o cargo de Presidente 
da Comissão de Apuração em Licitações e Contratos desta 
Superintendência pelo período de 02/03/2015 a 31/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 802697

.

.

ERRATA
.

Portaria de Errata nº 186/2015-CGP/SUSIPE                           
Belém, 03 de março de 2015.
O CORREGEDOR DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 32.836, de 27 de 
fevereiro de 2015, Protocolo nº 799903.
ONDE SE LÊ:
PRORROGAR a Portaria nº 023/2014-CGP/SUSIPE, de 
14/01/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32811 
de 20/01/2015, referente ao Processo nº 3327/2014- 
CGP/SUSIPE;
LEIA-SE:
PRORROGAR a Portaria nº 023/2015-CGP/SUSIPE, de 
14/01/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32811 de 
20/01/2015, referente ao Processo nº 3327/2015-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 802650

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 005
Exercício: 2015
Objeto: Fornecimento de material de expediente (LOTE VI: itens 
64, 65, 66, 67, 68, 71, 72, 73, 76, 77).
Valor Total: R$ 15.359,00
Data da Assinatura: 03/03/2015
Vigência: 03/03/2015 a 02/03/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 03.122.1297.4534; Natureza da 
Despesa: 33.90.30; Fonte de Recursos: 0101000000
Contratado: R. CASTILHO GOMES
Endereço: Rua Bernal do Couto, nº 744 - Bairro: Umarizal - CEP: 
66.055-080 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 802705


